紧密结合学校实际  协助学生党建工作
——开展非直属附院研究生党建工作的初步做法
广州中医药大学关工委常务副主任  马定科
（二○○九年十月十五日）
一、基本情况
1.由于医学教育，特别是中医教育非常强调临床实践能力的培养，为满足临床实践教学需要，根据国家部门的有关规定，我校建立了一批非直接领导的附属医院（简称非直属附院），并在这些医院遴选研究生导师，开展研究生培养工作。
2.目前，我校非直属附院在培研究生426名，其中党员175名，非党员251名；这些研究生分布在12所非直属附院，地域上包括广州、深圳、佛山、中山、东莞、江门、茂名等7个市。这些研究生基本上是半年（一个学期）在学校学习研究生课程，其余的两年半（5个学期）在非直属附院跟师临床、科研并在导师指导下完成毕业论文。
3.我校学生党建和思想政治工作一般实行校院两级管理，不管是本科生还是研究生，其党建和思想政治工作都由二级学院党委（党总支）直接管理。
4.由于我校与非直属附院之间的“非直接领导”关系，采用一般的校院两级管理实施非直属附院研究生党建和思想政治工作遇到了困难。因此，我校成立了研究生党总支，专门管理非直属
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附院研究生党建和思想政治工作。
二、部门要求

1.2009年年初，我校关工委提出党政职能部门“出题目”，学校关工委“做文章”的工作思路，要求学校相关的党政职能部门围绕大学生思想政治教育，从本部门的实际出发，针对本部门的热点、难点、薄弱环节，根据关工委“教育、助学、调研”三大任务，提出需要关工委配合解决的问题，并说明关工委将根据各部门的需求，“量力而为”地确定工作目标、细分工作机构、制定工作措施，形成工作计划草案。
2.我校研究生工作部提出了协助开展非直属附院研究生党建工作的要求，并说明了理由：第一，目前我校非直属附院在培研究生人数多、地域分散，而部门人员编制紧张，无法安排专人管理非直属附院研究生党建和思想政治工作，在非直属附院党建和思想政治工作管理上存在空缺；第二，非直属附院基层党组织，在思想上还没有把研究生党建和思想政治工作放在应有的重要位置，对新形势下这项工作的任务、特点和规律认识不足，研究不够，指导不力，工作科学性、针对性和实效性不强；第三，非直属附院研究生党建和思想政治工作管理体制有待进一步理顺，相关工作队伍建设有待进一步加强。

3.我校研究生工作部还提出需要配合的重点及建议：第一，根据非直属附院研究生党建和思想政治工作的特殊性，制定相应的管理办法，形成富有特色的我校非直属附院研究生党建和思想
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政治工作管理机制；第二，根据非直属附院研究生第二学期至毕业前在非直属附院进行临床轮训和科研工作的实际，请有党务工作经验的老同志担任各党支部的党建组织员，根据学校党委的总体要求，结合各非直属附院党组织的实际情况，有针对性地指导研究生党支部开展工作。

三、初步做法
1.成立学校关工委学生党建工作组，由原研究生党总支书记、曾担任学校关工委常务副主任兼秘书长的阮伯祥同志担任工作组组长。工作组除了承担学校党委组织部要求的党校兼职教师教学任务外，重点开展非直属附院研究生党建和思想政治工作。

2.牵线搭桥，促成学校退休党总支与研究生党总支对口联系关系的建立；根据老同志的意愿，聘请退休党总支委员及各党支部支委兼任研究生党总支各党支部组织员，重点协助加强非直属附院研究生党员思想政治教育和研究生入党积极分子培养工作。

3.成立以学校关工委主任、原学校党委书记黄朝阳同志为负责人的课题组，开展理顺并健全非直属附院研究生党建和思想政治工作管理机制的专题调研工作。目前，课题组已经完成了基本资料收集和文献研究工作，提出了参照外来务工人员中流动党员的管理模式，建立非直属附院党组织（流入地）管理为主、学校研究生党总支（流出地）与非直属附院党组织（流入地）管理相结合的管理机制的思路。
附件：广州中医药大学非直属附院研究生情况表
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附件：
广州中医药大学非直属附院研究生情况表

	医院名称
	07级人数
	08级人数
	09级人数
	合计

	
	党员
	其他
	党员
	其他
	党员
	其他
	党员
	其他

	深圳市中医院
	6
	19
	11
	14
	6
	15
	23
	48

	深圳市宝安区中医院
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	3
	0

	东莞市中医院
	2
	5
	4
	1
	2
	0
	8
	6

	佛山市中医院
	10
	8
	4
	10
	4
	15
	18
	33

	广东省中西医结合医院
	1
	2
	0
	5
	0
	3
	1
	10

	南海妇女儿童医院
	2
	7
	3
	4
	4
	5
	9
	16

	中山市中医院
	6
	5
	3
	7
	3
	4
	12
	16

	广州市中医院
	7
	11
	8
	12
	6
	15
	21
	38

	广东省第二中医院
	10
	14
	21
	5
	11
	15
	42
	34

	广州军区广州总医院
	8
	19
	14
	10
	12
	14
	34
	43

	江门市新会区中医院
	0
	0
	2
	2
	0
	2
	2
	4

	茂名市中医院
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	2
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	52
	90
	72
	70
	51
	91
	175
	251
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